
ROMÂNIA Comuna Corod,sat Corod,
JUDEȚUL GALAŢI str.Ştefan Cel Mare,nr. 258,
COMUNA COROD judetul Galaţi,

C.P. 807080,CONSILIUL LOCAL
Tel:0236.864006,
Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA Nr. 63
din 26.09.2024

privind aprobarea Protocolului cu Şcoala Specială „Constantin Păunescu” Tecuci pentru
asigurarea transportului elevilor cu CES și dizabilităţi care nu se pot deplasa singuri la şcoală

Nr. și data înregistrării proiectului de hotărâre: 14856/13.09.2024
Inițiator:Dumitru TENIE,primarul comunei Corod, județul Galaţi

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale:
-art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată;
-art. 6 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-art.7 alin. (2) din Codul civil;
-art. 22, lit. c) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia și promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, cu modificările ulterioare
-art. 129, alin.(2), lit.,,d'„şi „e, alin.(7),lit. a), b) şi lit.e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr. 97/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;
Luând act de :

- adresa nr. 3229/12.09.2024 înregistrată sub nr. 14819/12.09.2024, prin care Şcoala Specială
“Constantin Păunescu" Tecuci, a solicitat aprobarea decontării unui consum de 200 litri

carburant pentru transportul copiilor de pe raza Comunei Corod, copii cu cerințe speciale;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Corod, înregistrat la nr. 14856/13.09.2024;
- Raportul comun al Compartimentului financiar contabil și al Compartimentului Juridic din
cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la nr. 14857/13.09.2024;
-rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr.2 ale Consiliului local Corod;
In baza art. 139, alin. (3) lit. g și art. 196, alin. (1), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Corod,
Judeţul Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data de 26.09.2024, în exercitarea atribuţiilor .

legale, adoptă prezenta;

HOTĂRÂRE:
Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului cu Şcoala Specială „Constantin Păunescu” Tecuci
pentru asigurarea transportului elevilor cu CES și dizabilități care nu se pot deplasa singurila
şcoală, prin alocarea a 200 litri combustibil/lună, începând cu 01.10.2024, conform Anexei
la prezenta hotărâre.
Art.2. Protocolul prevăzut la art. 1 se poate prelungi prin act adiţional, pe fiecare an
școlar în parte, la solicitarea expresă a Şcolii Speciale „Constantin Păunescu" Tecuci,
pe toată perioada în care vor fi copiii din comună, elevi la această școală.



Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește domnul Tenie Dumitru
în calitate de Primar al UAT comuna Corod prin aparatul de specialitate.
Art.4. Secretarul general al Comunei Corod, Județul Galaţi, asigură transmiterea şi comunicarea
prezentei hotărâri prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Preşedinte de Şedinţă, Contrasemnează,
NConsilier local, > Secretar general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA



Anexa la HCL nr.

CONSILIUL LOCAL COROD ŞCO,
"Con

PROTOCOL DE COLABORA

LA GIMNAZIALĂ SPECIALA
istantin Păunescu" TECUCI

RE
Privind acordarea de sprijin Şcolii Speciale „Constantin Păunescu”Tecucipentru asigurarea transportului elevilorcucare nu se pot deplasa singuri la şcoală pentru

1... SCOPUL PROTOCOLULUI:
Copiii cu dizabilități au acces liberşi egal la oricefoaccesul la educaţie atât la nivel formal câtşi la nivel substanţi
Accesul formal la educaţie reprezintă ansamblul măsul

prevenirii oricărei forme de îngrădire directă sau indirectă, apl
părintelui/reprezentantului legal al acestuia în procesul

copilului într-o unitate de învăţământ, indiferent de nivelul si
Orice măsurăde ordin legislativ, instituţional, administ

ca efect segregarea copiilor cu dizabilităţi în unităţi de învăţăn
Şcolarizarea copiilor cu dizabilităţi se realizează în

învățământ:
Unitati de învăţământ de masă;
Şcoli incluzive,
Unităţi de educaţie nonformală;
Şcoli de Abilităţi
Prezentul protocol areca scop:
„ Ameliorarea calitatii vieţii copiilor cu dizabilităţi şia fam

la educaţie printr-un program de servicii de transport desfăşura
!a şi de la domiciliul copiilor, sprijinirea concretă a famililor în
copil cu nevoi speciale

„Părinţii copiilor cu dizabilităţi sunt asiguraţi de un clim
permițându-le în același timp, să acorde timp și celorlalţi meri

II. OBLIGAȚIILE COMUNEI COROD:
Va asigura lunar 200 (două sute) litri carburantce sa

elevilor susmenționaţi, care nu se pot deplasa singuri la şi

perioada vacantelor se potaloca cantităţi de combustibil, în
acţiuni sau activităţi cu aceşti copii sau împreună cu părinții,
alocată, cu respectarea obligaţiilor Şcolii

* Va aproba traseul de deplasareîn comună, așaîncât
copiii din comună, elevi la această școală

CESșidizabilităţi
anulșcolar 2023-2024

imă de educaţie, având garantat
al
ilor luate în vederea interzicerii şi
cate copilului cu dizabilităţi şi/sau
de înscriere ori de transfer al
u tipul acesteia.
ativ sau de altă natură, care are
ânt distincte, estestrict interzisă
rmătoarele tipuri de unităţi de

lilor lor, îmbunătăţirea accesului
t sub supraveghere specializată,
a căror componenţă seaflă un

at de sigurantă pentru copii lor,
ri ai familiei

va consuma pentru transportul
oală, în perioadele şcolare. În

ăsuraîn care sunt organizate
fără a depăși cantitatea lunară

să beneficieze de transport toți



III.OBLIGATȚIILE Școlii Gimnaziale Speciale „CONSTANTIN PAUNESCU" TECUCI:
e Vapunela dispoziţie autoturismul proprietatea şcolii, în perfectă stare de funcţionare,

destinat transportului copiilor;
e Va întocmi zilnic foile de parcurs, la care se va anexa lunar o situaţie cu privire la copii

transportați (nume şi prenume, clasa);
e Va depune documentele justificative la Primăria Corod, până cel mai tarziu 10 ale lunii

următoare.
e  Vainforma cu celeritate, orice modificare care poate contraveni prezentului Protocol.

IV: PERIOADA DE VALABILITATE A PROTOCOLULUI
Prezentul protocol intră în vigoare cu data de 01.10.2024 până la data de 30.06.2025 cu

posibilitatea reînnoirii prin act ad” "al, cu acordul ambelor părți.

PRIMAR, =Dumitrua Compartiment Financiar contabil UAT Corod,
Ec. Trifan Mariami:PP

DI OR ”

Valcntin MIHALACHE

CONTABIL ŞEF ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ
"Constantin Păunescu" TECUCI

Ec. MARIANA VLAD


